
Решение Представительного собрания Глушковского района №64 от 28.05.2019 года "Об утверждении
Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности

муниципального района «Глушковский район» Курской области"

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
 
от «28» мая 2019 г. № 64
 
Об утверждении Порядка управления и
распоряжения имуществом, находящимся
в муниципальной собственности
муниципального района «Глушковский район»
Курской области
 
В соответствии со статьями 209, 296, 299 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля
2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 27 мая 2014 года № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью
26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральным законом «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»», Уставом муниципального района «Глушковский район» Курской области, Представительное
Собрание Глушковского района Курской области РЕШИЛО:
 
         1. Утвердить  прилагаемый  Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности
муниципального района «Глушковский район» Курской области.
         2. Признать утратившим силу решение Представительного Собрания Глушковского района Курской области от 17.04.2006 года №
30 «Об утверждении Порядка управления  и распоряжения муниципальной собственностью  Глушковского района Курской области (в
редакции решений Представительного Собрания Глушковского района Курской области от 10.11.2006 г. №  68, от 28.06.2011 г. №
142)». 
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
 
Глава Глушковского района
Курской области                                                                  П.М. Золотарев
 
Председатель Представительного Собрания
Глушковского района                                                          Ф.И. Отрохов
УТВЕРЖДЕН
Решением Представительного Собрания
Глушковского района Курской области
от 28.05.2019 № 64
 
 
ПОРЯДОК
УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, НАХОДЯЩИМСЯ
В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГЛУШКОВСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
 
1.        Общие положения
1. Настоящий Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района
«Глушковский район» Курской области (далее - Порядок), разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 08.08.2001 N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей», Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,
Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом
от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курской области,
Уставом муниципального района «Глушковский район» Курской области, нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления Глушковского района Курской области.
2. Порядок определяет основы управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального района «Глушковский
район» Курской области.
3. Под управлением муниципальной собственностью муниципального района «Глушковский район» Курской области (далее –
муниципальная собственность) понимается осуществление от имени муниципального района «Глушковский район» Курской области
(далее – Глушковский район)  и в интересах его населения деятельности органов местного самоуправления Глушковского района
Курской области по реализации в рамках их компетенции, установленной законодательством Российской Федерации, законодательством

consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC6157194DBEB92ED7714EFCB5891B6E34D7280743g5C4K
consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC6157194DBEB92ED77142FDBD8F1B6E34D7280743g5C4K
consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC6157194DBEB92ED7704CF3BD8F1B6E34D7280743g5C4K
consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC6157194DBEB92ED7704DFABD8C1B6E34D7280743g5C4K
consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC6157194DBEB92ED7714BF8BB821B6E34D7280743g5C4K
consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC6157194DBEB92ED7714BF8B48B1B6E34D7280743g5C4K
consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC61570F4ED2E322D27314F7BA8C16396C88735A145D1775g5CBK


Курской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Глушковского района Курской области,
правомочий владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом.
 
2. Цели и задачи управления и распоряжения
муниципальным имуществом.
1. Управление и распоряжение муниципальным имуществом осуществляются в целях:
1) увеличение доходов муниципального бюджета на основе эффективного управления муниципальной собственностью;
2) оптимизация структуры муниципальной собственности в интересах обеспечения устойчивых предпосылок для экономического роста.
3) вовлечение максимального количества объектов муниципальной собственности в процесс совершенствования управления,
использование активов района в качестве инструмента для привлечения инвестиций в реальный сектор экономики.
4) формирование объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности муниципального района «Глушковский район»
Курской области, как единых земельно-имущественных комплексов.
2. Для достижения указанных целей в процессе управления и распоряжения муниципальным имуществом решаются следующие задачи:
1) организация учета муниципального имущества и его движения.
2) обеспечение сохранности и эффективного использования муниципального имущества.
3) контроль за использованием муниципального имущества.
 
3. Состав муниципального имущества
1. В соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального района «Глушковский район» Курской области
в муниципальной собственности муниципального района «Глушковский район» Курской области может находиться:
1) указанное в части 2 настоящей статьи имущество, предназначенное для решения муниципальным районом установленных
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
вопросов местного значения;
2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного
самоуправления Глушковского района, в случаях, установленных федеральными законами и законами Курской области, а также
имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке,
предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации";
3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного
самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с решениями
Представительного Собрания Глушковского района Курской области;
4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления
федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.
2. Для решения вопросов местного значения, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", в собственности Глушковского района могут находиться:
1) имущество, предназначенное для электро- и газоснабжения поселений в границах Глушковского района;
2) автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в границах Глушковского района, а также имущество,
предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог;
3) пассажирский транспорт и другое имущество, предназначенные для транспортного обслуживания населения между поселениями на
территории Глушковского района;
5) имущество, предназначенное для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Глушковского
района;
6) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка на территории Глушковского района муниципальной
милицией;
7) имущество, предназначенное для обеспечения общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего (полного) общего образования, а также предоставления дополнительного образования и организации отдыха детей в
каникулярное время;
8) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории Глушковского
района;
9) имущество, предназначенное для утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;
10) архивные фонды, в том числе кадастр землеустроительной и градостроительной документации, а также имущество,
предназначенное для хранения указанных фондов;
11) имущество, включая земельные участки, предназначенное для содержания на территории Глушковского района межпоселенческих
мест захоронения и организации ритуальных услуг;
12) имущество межпоселенческих библиотек;
13) имущество, необходимое для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной
информации;
14) земельные участки, отнесенные к муниципальной собственности Глушковского района в соответствии с федеральными законами;
15) имущество, предназначенное для создания, развития и обеспечения охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов
местного значения на территории Глушковского района;
16) имущество, предназначенное для обеспечения поселений, входящих в состав Глушковского района, услугами по организации досуга
и услугами организаций культуры;
17) имущество, предназначенное для развития на территории Глушковского района физической культуры и массового спорта;
18) имущество, предназначенное для организации защиты населения и территории Глушковского района от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;
19) имущество, предназначенное для обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья;

consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC61570F4ED2E322D27314F7BA8C16396C88735A145D1775g5CBK
file:///C:/Users/%D0%A2%D0%B0%D0%BD%D1%8F/Downloads/64%20%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA.docx#P70
consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC6157194DBEB92ED7714BF8BB821B6E34D7280743g5C4K
consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC6157194DBEB92ED7714BF8BB821B6E34D7280743541D221C8F0DE78495580Bg6CCK
consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC6157194DBEB92ED7714BF8BB821B6E34D7280743g5C4K


20) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-культурного значения в
случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
21) пруды, обводненные карьеры, расположенные на территориях двух и более поселений Глушковского района;
22) имущество, предназначенное для содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Глушковского
района, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
23) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на территории
Глушковского района.
3. В собственности Глушковского района может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению
вопросов местного значения муниципальных районов.
4. В случаях возникновения у Глушковского района права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 1 - 3
настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо
отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.
 
4. Управление и распоряжение муниципальным имуществом
1. К основным формам управления и распоряжения муниципальным имуществом относятся:
- учет муниципального имущества (ведение реестра муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти);
- закрепление муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями
Глушковского района;
- закрепление муниципального имущества на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями Глушковского района;
- управление и распоряжение муниципальной казной муниципального района «Глушковский район» Курской области (далее -
муниципальная казна);
- сдача муниципального имущества в аренду;
- передача муниципального имущества в безвозмездное пользование;
- приватизация объектов муниципальной собственности в соответствии с действующим законодательством;
- списание муниципального имущества;
- иные формы управления и распоряжения муниципальным имуществом в соответствии с действующим законодательством.
 
5. Основания приобретения права собственности
на муниципальное имущество
1. Муниципальное имущество Глушковского района Курской области составляет движимое и недвижимое имущество, приобретенное в
муниципальную собственность по основаниям, предусмотренным действующим законодательством и настоящим Порядком.
2. В собственности Глушковского района может находиться движимое и недвижимое имущество, приобретенное по следующим
основаниям:
- на основании договоров (купли-продажи, дарения, мены и др.);
- признания судом права муниципальной собственности Глушковского района;
- передачи имущества в муниципальную собственность района на основании решения собственника или органа, уполномоченного
собственником на передачу имущества;
- по иным основаниям, предусмотренным законодательством.
3. Принятие имущества в муниципальную собственность Глушковского района производится решением Представительного Собрания
Глушковского района Курской области.
4. Оформление принятия имущества производится посредством акта приема-передачи. Право муниципальной собственности у
Глушковского района возникает с даты государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество.
6. Основания прекращения права собственности
на муниципальное имущество
1. Основаниями прекращения права собственности на муниципальное имущество являются:
- отчуждение муниципального имущества в порядке и способами, установленными действующим законодательством Российской
Федерации;
- прекращение существования муниципального имущества в результате его гибели, уничтожения;
- изъятие муниципального имущества путем обращения взыскания на него на основании решения суда;
- безвозмездная передача муниципального имущества в соответствии с законодательством о разграничении полномочий между
федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами
местного самоуправления;
- утрата права муниципальной собственности в иных случаях в соответствии с положениями главы 15 части первой Гражданского
кодекса Российской Федерации.
7. Муниципальная казна
1. Муниципальную казну составляют средства бюджета Глушковского района Курской области и иное имущество, находящееся в
собственности муниципального района «Глушковский район» Курской области, не закрепленное за муниципальными предприятиями и
учреждениями.
2. Муниципальный район «Глушковский район» Курской области отвечает по своим долговым обязательствам имуществом,
составляющим муниципальную казну.
3. Учет имущества, оформление документов для государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество,
составляющее муниципальную казну, осуществляет отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным правоотношениям
Администрации Глушковского района Курской области в соответствии с действующим законодательством, решением Представительного
Собрания Глушковского района Курской области от 25.12.2012 года №  275 «Об утверждении Положения о муниципальной казне

file:///C:/Users/%D0%A2%D0%B0%D0%BD%D1%8F/Downloads/64%20%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA.docx#P65
file:///C:/Users/%D0%A2%D0%B0%D0%BD%D1%8F/Downloads/64%20%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA.docx#P95
consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC6157194DBEB92ED7714EFCB5891B6E34D7280743541D221C8F0DE78495580Ag6C7K


муниципального района «Глушковский район» Курской области и иными нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления Глушковского района Курской области.
4. Контроль за использованием по назначению и сохранностью объектов муниципальной собственности муниципального района
«Глушковский район» Курской области, составляющих муниципальную казну, осуществляет Администрация Глушковского района
Курской области.
 
8. Органы, осуществляющие управление и распоряжение
муниципальным имуществом
1. Органы местного самоуправления Глушковского района Курской области от имени муниципального района «Глушковский район»
Курской области самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов
местного самоуправления.
2. Органы местного самоуправления Глушковского района Курской области вправе передавать муниципальное имущество во временное
или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации, органам
государственной власти Курской области и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать
иные сделки в соответствии с федеральными законами.
3. Правомочия собственника от имени муниципального района «Глушковский район» Курской области осуществляют следующие органы
местного самоуправления Глушковского района Курской области:
3.1. Представительное Собрание Глушковского района Курской области обеспечивает правовое регулирование порядка управления
муниципальной собственностью Глушковского района Курской области в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Администрация Глушковского района Курской области распоряжается муниципальной собственностью Глушковского района и
реализует иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов
местного самоуправления Глушковского района.
 
9. Компетенция Представительного Собрания Глушковского района
Курской области в сфере управления и распоряжения
муниципальным имуществом
1. В компетенции Представительного Собрания Глушковского района Курской области находятся:
установление нормативными   правовыми актами распределение правомочий района как собственника муниципальной собственности
между Представительным Собранием Глушковского района Курской области и Администрацией Глушковского района Курской области, а
также Порядок управления муниципальной собственностью, осуществляет контроль за их исполнением; 
в соответствии с федеральным законодательством устанавливает порядок приобретения имущества в районную собственность и
отчуждение объектов муниципальной собственности, если сумма сделки от приобретения или отчуждения превышает 1 млн. рублей;
установление перечня объектов муниципальной собственности Глушковского района, не подлежащих отчуждению;
дает согласие на передачу в залог недвижимого имущества Глушковского района, стоимость которого  превышает 25 тысяч
минимальных размеров оплаты труда;
утверждение прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального района «Глушковский район»
Курской области;
осуществление контроля за выполнением Администрацией Глушковского района Курской области прогнозного плана (программы)
приватизации муниципального имущества муниципального района «Глушковский район» Курской области;
утверждение отчета о результатах приватизации муниципального имущества муниципального района «Глушковский район» Курской
области за прошедший год;
утверждение перечня объектов, принимаемых в собственность муниципального района «Глушковский район» Курской области;
принятие решения о передаче объектов муниципальной собственности муниципального района «Глушковский район» Курской области в
федеральную собственность, государственную собственность Курской области и собственность иных муниципальных образований
Глушковского района Курской области;
утверждает районный бюджет и отчет о его исполнении;
устанавливает порядок, условия и сроки внесения арендной платы за объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной
собственности Глушковского района;
определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий  и учреждений, а также
об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев,
предусмотренных федеральными законами;
определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления
Глушковского района;
определение порядка участия Глушковского района в организациях межмуниципального сотрудничества;
самостоятельно распоряжается имуществом, закрепленным за Представительным Собранием Глушковского района Курской области;
осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Представительного Собрания Глушковского района Курской области
федеральным законодательством, законодательством Курской области, Уставом муниципального района «Глушковский район» Курской
области.
 
10. Полномочия Администрации Глушковского района Курской
области в сфере управления муниципальным имуществом
1. Администрация Глушковского района Курской области осуществляет следующие полномочия:
обеспечивает исполнительно-распорядительные функции по решению вопросов местного значения Глушковского района в соответствии
со статьей 7 Устава муниципального района «Глушковский район» Курской области в интересах населения муниципального района;
разрабатывает для представления Главой Глушковского района Курской области в Представительное Собрание Глушковского района
Курской области проекты планов и программ социально-экономического развития Глушковского района, организует их исполнение;

consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC6157194DBEB92ED7704DFFB7DD4C6C658226g0C2K
consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC61570F4ED2E322D27314F7BA8C16396C88735A145D1775g5CBK
consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC61570F4ED2E322D27314F7BA8C16396C88735A145D17755BC054A5C0995B0E6E1A98g2C8K


управляет имуществом, находящимся в собственности Глушковского района, в случаях и порядке, установленных Представительным
Собранием Глушковского района Курской области;
создает, реорганизует, ликвидирует муниципальные учреждения в порядке, установленном Администрацией Глушковского района
Курской области;
создает, реорганизует, ликвидирует муниципальные предприятия, а также устанавливает тарифы на услуги муниципальных
предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами, в порядке,
установленном Представительным Собранием Глушковского района Курской области;
принимает решения о передаче объектов муниципальной собственности муниципальным предприятиям, учреждениям и организациям в
хозяйственное ведение или оперативное управление, осуществляет управление и распоряжение недвижимым и движимым имуществом,
переданным предприятиям, учреждениям и организациям на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, стоимостью до
1 млн. рублей;
принимает в соответствии с действующим законодательством решения о приобретении имущества в районную собственность, дает
согласие на заключение сделки по учреждениям и организациям, финансируемым из районного бюджета, если сумма сделки не
превышает 1 млн. рублей;
утверждение перечня документов, необходимых предприятиям и учреждениям, финансируемым из районного бюджета, для получения
согласия Администрации Глушковского района на совершение сделки;
осуществляет изъятие, в том числе путем выкупа, земель для муниципальных нужд  муниципального района «Глушковский район»
Курской области;
организует и осуществляет муниципальный контроль на территории Глушковского района, разрабатывает и принимает
административные регламенты осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности;
разрабатывает проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального района «Глушковский
район» Курской области на очередной год;
отчитывается о результатах выполнения прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального
района «Глушковский район» Курской области за отчетный год - год, предшествующий текущему году;
ведет Реестр муниципальной собственности Глушковского района;
предоставляет на утверждение Представительного Собрания Глушковского района Курской области минимальные базовые ставки
арендной платы за земли Глушковского района;
осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
2. Администрация Глушковского района Курской области реализует свои полномочия по управлению и распоряжению муниципальной
собственностью Глушковского района самостоятельно или через соответствующие структурные подразделения Администрации
Глушковского района Курской области.
 
11. Оценка муниципального имущества
Оценка муниципального имущества производится в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной
деятельности.
 
12. Приватизация муниципального имущества
1. Приватизация муниципального имущества производится в соответствии с федеральными законами и решением о порядке и условиях
приватизации муниципального имущества муниципального района «Глушковский район» Курской области, утверждаемым решением
Представительного Собрания Глушковского района Курской области.
2. Начальная цена приватизируемого муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального
района «Глушковский район» Курской области, устанавливается на основании отчета об оценке муниципального имущества,
составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
 
13. Переход прав владения и (или) пользования
в отношении муниципального имущества
1. В аренду могут быть сданы находящиеся в муниципальной собственности:
- земельные участки;
- здания, сооружения, нежилые помещения;
- объекты жилищного фонда;
- иное недвижимое и движимое имущество за исключением объектов муниципальной собственности сдача которых в аренду не
допускается в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Арендодателем муниципальной собственности является Администрация Глушковского района Курской области.
3. Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных
договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, осуществляется
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, положениями статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ
"О защите конкуренции" и иных федеральных законов, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления
Глушковского района Курской области.
4. Заключение договора аренды, договора безвозмездного пользования, совершение иных юридически значимых действий в отношении
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) независимо от категории их историко-культурного значения,
находящихся в муниципальной собственности Глушковского района, осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации и Курской области.
5. Выкуп арендованного имущества производится в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
6. Арендуемые объекты муниципальной собственности могут быть сданы арендатором в субаренду, если это предусмотрено условиями
договора аренды имущества, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Муниципальное имущество может передаваться без проведения торгов отдельным хозяйствующим субъектам на основании п. 20 ст. 4
ФЗ «О защите конкуренции». Порядок и цели предоставления муниципальных преференций установлены ст.ст. 19-20 ФЗ «О защите

consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC6157194DBEB92ED7714EFCB58B1B6E34D7280743g5C4K
consultantplus://offline/ref=005AC6CFB94406ADAC6157194DBEB92ED7714BF8B48B1B6E34D7280743541D221C8F0DE784945F07g6C7K


конкуренции». Предоставление органами местного самоуправления муниципальных преференций хозяйствующим субъектам
допускается только с предварительного письменного согласия антимонопольного органа.
 
14. Залог муниципального имущества
1. Муниципальное имущество может быть передано в залог для обеспечения:
- обязательств Глушковского района;
- обязательств муниципальных унитарных предприятий;
- иных обязательств.
2. Предметом залога не может быть муниципальное имущество, не подлежащие отчуждению в соответствии с законодательством
Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Глушковского района Курской области.
3. Договор залога заключается в порядке, установленном действующим законодательством.
 
15. Передача объектов муниципальной собственности в доверительное управление
1. Находящиеся в муниципальной собственности пакеты акций и иные объекты муниципальной собственности могут быть переданы в
доверительном управление другим лицам (доверительным управляющим) в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Доверительные управляющие обязаны осуществлять управление объектами муниципальной собственности в интересах района.
2. Решение о передаче объектов муниципальной собственности в доверительное управление принимается Главой Администрации
Глушковского района Курской области.
 
16. Списание муниципального имущества
1. Списание муниципального имущества производится по следующим основаниям:
- имущество пришло в негодность вследствие физического износа, аварий, стихийных бедствий, нарушения нормальных условий
эксплуатации и по другим причинам;
- имущество морально устарело;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством.
При этом имущество подлежит списанию лишь в тех случаях, когда восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно, а
также когда оно не может быть передано другим муниципальным учреждениям и предприятиям.
2. Списание муниципального имущества осуществляется в порядке, определенном решением Представительного Собрания
Глушковского района Курской области.
 
17. Порядок участия Глушковского района
в организациях межмуниципального сотрудничества
1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации" представительные органы муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения
могут принимать решения об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных обществ и
обществ с ограниченной ответственностью.
2. В решении Представительного Собрания Глушковского района Курской области об участии в учреждении межмуниципального
хозяйственного общества определяются размер и состав вклада (доли) Глушковского района в уставном капитале общества.
3. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от
08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".
4. Соучредителем от имени муниципального района «Глушковский район» Курской области межмуниципальных хозяйственных обществ
в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью выступает Администрация Глушковского района
Курской области.
5. Представительное Собрание Глушковского района Курской области может принимать решения о создании некоммерческих
организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов. Учредителем некоммерческих организаций от имени
муниципального района «Глушковский район» Курской области выступает Администрация Глушковского района Курской области.
6. Органы местного самоуправления Глушковского района могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства
массовой информации.
 
18. Осуществление контроля за использованием муниципальной собственности Глушковского района и обеспечение
сохранности объектов муниципальной собственности Глушковского района
1. Контроль за использованием муниципальной собственности Глушковский района осуществляет Администрация Глушковский района
Курской области и иные уполномоченные органы в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления Глушковский района Курской области.
2. Обеспечение сохранности объектов муниципальной собственности Глушковский района возлагается на муниципальные предприятия
и учреждения, за которыми они закреплены на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.
3. Обеспечение сохранности муниципальной казны Глушковский района возлагается на Администрацию Глушковский района Курской
области.
Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества, входящего в состав муниципальной казны, переданного в
пользование (владение и пользование, владение, пользование и распоряжение) юридическим и физическим лицам, а также
привлечение этих лиц к ответственности за ненадлежащее использование переданных объектов осуществляет Администрация
Глушковский района Курской области в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества.
В процессе контроля Администрация Глушковский района Курской области по мере необходимости осуществляет проверки состояния
переданного имущества и соблюдения условий договоров о передаче имущества. На срок передачи имущества, входящего в состав
муниципальной казны, в пользование (владение и пользование, владение, пользование и распоряжение) бремя его содержания и риск
его случайной гибели ложатся на пользователя по договору.

consultantplus://offline/ref=52E2BE7E9C3FE0C24215A66C09B21D6B6F01FBEB417B4B9C3634E889CDhFC6K
consultantplus://offline/ref=52E2BE7E9C3FE0C24215A66C09B21D6B6F01F2EE47764B9C3634E889CDhFC6K


В период, когда имущество, входящее в состав муниципальной казны, не обременено договорными обязательствами, риск его
случайной гибели ложится на Администрацию Глушковский района Курской области, а обязанности по содержанию такого имущества
исполняют соответствующие структурные подразделения Администрации Глушковский района Курской области за счет средств,
выделенных из бюджета Глушковский района.
Защиту прав собственности на имущество, составляющее муниципальную казну, в том числе в суде, осуществляет Администрация
Глушковский района Курской области в порядке и способами, определенными действующим законодательством.
 
19. Ответственность за нарушение настоящего Порядка
За нарушение настоящего Порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью Глушковского района Курской области
виновные лица несут ответственность на основании и в пределах, предусмотренных законодательством Российской Федерации и
Курской области.


